
COPIA Proposta GC - 44 - 17/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

GIUNTA COMUNALE
Verbale di deliberazione Oggetto: APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO

STRAORDINARIO ALLA U.S 1913 SEREGNO CALCIO .-

data numero

28/12/2021 169

L'anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre alle ore 13:00, legalmente in Seregno, in
videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legge, ai sensi dell'art. 73 del
Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 e del Decreto Sindacale del 24 marzo 2020, sono stati oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Partecipa all'adunanza il Vice Segretario Generale Pietro Cervadoro.

Presiede Alberto Rossi nella qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

Partecipano al presente provvedimento:

Nominativo Ruolo Presente Assente

ROSSI ALBERTO Sindaco Si

MARINI ROBERTO Vice Sindaco Si

BORGONOVO GIUSEPPE Assessore Si

CAPELLI LAURA Assessore Si

VIGANO' WILLIAM Assessore Si

PERELLI FEDERICA Assessore Si

VERGANI CLAUDIO Assessore Si

MARIANI IVANA Assessore Si

Tot. 8 Tot. 0



COPIA Proposta GC - 44 - 17/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

Oggetto: APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA U.S 1913
SEREGNO CALCIO .-

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la seduta si è svolta nel pieno rispetto dei criteri di cui al Decreto Sindacale prot. n.
14715 del 24.03.2020, utilizzando la piattaforma Cisco webex meetings e previa identificazione dei
partecipanti sia mediante la rispettiva mail personale di invito sia mediante partecipazione degli stessi
in audio e video e che in tal modo sono stati altresì espressi ed accertati i voti resi ai fini della
approvazione della presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 della legge n. 241 del 7 agosto 1990;

PREMESSO CHE in base al “Regolamento Comunale per la concessione di contributi a enti, associazioni

e altri organismi pubblici o privati” approvato con deliberazione del Commissario straordinario con i

poteri del Consiglio comunale n. 5 del 28.11.2017 all’art 14 stabilisce che:

- “Il Comune può sempre disporre la concessione di contributi e/o vantaggi economici in favore dei

soggetti di cui all’articolo 3, commi 1 e 2 al verificarsi, in ambito comunale, di situazioni di

carattere straordinario che lo richiedano”;

- “La concessione dei contributi di cui al presente articolo è effettuata su conforme deliberazione di

indirizzo della Giunta comunale in cui sono fissati il budget massimo erogabile e i criteri per la

determinazione del contributo”;

- “Il budget suindicato non può essere superiore al 30% di quello dei singoli settori di intervento,

salva diversa determinazione d’indirizzo del Consiglio comunale e salva, in ogni caso, la facoltà di

prelevare dal fondo di riserva degli ulteriori importi eventualmente necessari a fronteggiare le

esigenze”;

DATO ATTO CHE il Regolamento comunale suindicato all’art 3 comma 2 e 3 che “In casi particolari,

adeguatamente motivati, la concessione di contributi può essere disposta a favore di soggetti diversi

da quelli indicati al comma 1, anche a persone fisiche, per sostenere iniziative, che comunque siano

anch’esse di particolare interesse per la comunità locale o promuovano l’immagine della Città” e che “I

soggetti suindicati devono avere una sede o operare nel territorio del Comune di Seregno, salvo casi

eccezionali, che saranno di volta in volta esaminati e valutati dalla Giunta comunale”;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2021 – 2023 e il bilancio di previsione per
il triennio 2021 – 2023, approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.03.2021;

VISTE:
- la deliberazione n. 32 del 08.04.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la

Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2021;
- la deliberazione n. 96 del 29.07.2021 con la quale la Giunta ha approvato il Piano della

performance / Piano esecutivo di gestione (anno 2021);
 
TENUTO CONTO che il Documento Unico di Programmazione approvato prevede, all’interno della
Missione 06 “Politiche Giovanili, Sport e tempo libero” – programma 01 “Sport e tempo libero” –la linea
strategica “Supportare le Società e le Associazioni Sportive nel loro ruolo di sensibilizzazione della
cittadinanza sull'importanza dello sport per l'aggregazione e il bene collettivo della comunità, anche



COPIA Proposta GC - 44 - 17/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

favorendo il supporto alla formazione di base di allenatori ed educatori di bambini e ragazzi”, con il
seguente obiettivo operativo: “Supportare le Associazioni Sportive nella loro attività sia a livello
amatoriale che d'eccellenza”;

CONSIDERATO che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid- 19 e della necessità di contenere il
contagio, sono state emanate una serie di disposizioni che hanno previsto nei mesi scorsi, tra le altre,
una serie di azioni tra cui la sospensione delle attività scolastiche ed educative, ancora in essere, oltre
che particolari modalità di organizzazione di attività di socializzazione durante il tempo libero;

RICHIAMATI, in particolare:

- Decreto Legge 18 maggio 2021 contenente le “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività
educative non formali e informali, ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza COVID-
19”, approvate con Ordinanza del Ministro della Salute del 21 maggio 2021, di concerto con il Ministro
per le Pari Opportunità e la Famiglia;

- l’Ordinanza di Regione Lombardia n. 779 del 11 giugno 2021 avente ad oggetto “Ulteriori misure per
la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. Ordinanza ai sensi dell’art. 32,
comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del
decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19” in particolare, l’art. 1 lett. i) “Centri culturali, centri sociali e
centri ricreativi;

PRESO ATTO che quest’anno la società “U.S. 1913 Seregno Calcio” non solo ha portato avanti una
costante attività di supporto a bambini e giovani del Settore Giovanile, ma, con riferimento al
passaggio della 1^ Squadra in Serie C, ha svolto un’attività di promozione dell’immagine della città,
che ha portato conseguentemente alla necessità di potenziamento dell’attività sportiva con un
incremento dell’utilizzo dei campi di calcio sia per la prima Squadra che per le squadre del Settore
Giovanile ;

DATO ATTO che a tal proposito la società “U.S. 1913 Seregno Calcio”, per far fronte agli allenamenti di
tutte le sue categorie, ha dovuto sostenere importanti spese per l’affitto di campi di calcio anche fuori
dal Comune di Seregno in quanto, per ragioni tecniche, il Comune di Seregno prevede di terminare i
lavori di riqualificazione del campo da calcio del Seregnello nei primi mesi del 2022;

TENUTO CONTO che, in questo particolare contesto di gestione dell’emergenza da Covid – 19,
l’organizzazione dell’ordinaria attività della società ha dovuto tener conto delle disposizioni governative
e regionali, emanate per il contenimento del contagio da Covid – 19 e, per questo motivo, avendo
dovuto sostenere una gestione molto più impegnativa economicamente, ha chiesto l’erogazione di un
contributo economico straordinario;

PRESO ATTO che:
- la società “U.S. 1913 Seregno Calcio” ha presentato istanza di contributo straordinario
all’Amministrazione Comunale, con comunicazione prot. n. 20210065330 del 13.12.2021 e successiva
prot. n. 20210066214 del 16.12.2021 per la copertura delle spese straordinarie pari ad € 19.235,00,
che ha dovuto affrontare nel 2021, caratterizzate dal permanere dell’emergenza sanitaria da Covid-19
e contestualmente dai mancati introiti, nonché dalla promozione di serie Lega Pro Calcio, Serie C, con
relativo aumento di spese necessarie per svolgere allenamenti e partite senza poter disporre di spazi
comunali;

CONSIDERATO altresì che la società U.S.1913 Seregno Calcio ha promosso l’immagine della città di
Seregno a livello nazionale grazie alla promozione della stessa in Lega Pro – Serie C;

VISTI i seguenti criteri per la determinazione del contributo, individuati dall’Amministrazione:

- grado di coordinamento delle attività e delle iniziative con gli obiettivi e le attività programmate

dall’Amministrazione Comunale;



COPIA Proposta GC - 44 - 17/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

- disponibilità a collaborare con l’Amministrazione Comunale;

- capacità di coinvolgere la cittadinanza nello svolgimento di manifestazioni a livello nazionale,

regionale, provinciale e locale;

- valenza dell’attività e delle iniziative a promuovere la vita sociale di giovani e l’animazione dei

quartieri cittadini;

- attitudine dell’attività o delle iniziative a promuovere l’immagine della Città;

- destinazione dell’attività e delle iniziative a scopi benefici;

- capacità organizzativa e continuità nel realizzare i programmi e le iniziative proposte

precedentemente;

VISTO il citato Regolamento Comunale per la concessione di contributi e, in particolare:

 il comma 4 dell’art 15 che prevedono:

L’importo complessivo dei singoli benefici non può, di norma, superare il 50% delle spese proposte

dai richiedenti e ritenute ammissibili perché necessarie e coerenti con le attività/iniziative relative;

su conforme deliberazione di indirizzo della Giunta comunale, il dirigente dell’Area competente può

comunque derogare al limite massimo stabilito per far fronte a casi particolari sulla base della

documentazione pervenuta.

 il comma 4 dell’art. 20 “Decadenza dai benefici e dalle altre agevolazioni” prevede che: “La
dichiarazione di decadenza comporta la restituzione totale delle somme percepite (…) salvo diverso
motivato provvedimento della Giunta comunale nei successivi atti di indirizzo”;

 il comma 3 dell’art. 18 che prevede: “L’erogazione dei benefici economici è effettuata, di norma,
dopo la realizzazione dell’iniziativa, su presentazione della seguente documentazione…(omissis) Il
saldo dell'erogazione è corrisposto a seguito della presentazione all’Amministrazione comunale da
parte del beneficiario della seguente documentazione:
- sintetica relazione illustrativa sull’esito dell'iniziativa, attività o manifestazione attuata;
- rendiconto o consuntivo con indicazione delle varie voci di entrata, delle spese sostenute e
dell’eventuale disavanzo di spesa per gli interventi, le iniziative o le manifestazioni singole o
occasionali;

- bilancio consuntivo dell’anno finanziario di concessione del contributo;
- dichiarazione del legale rappresentante sottoscritta nelle forme di legge attestante la
veridicità del contenuto del consuntivo e del bilancio stesso”

 il comma 9 dell’art. 18 “Qualora la delibera di indirizzo della Giunta comunale disponga solo
nell’ultima parte dell’anno l’erogazione dei contributi sulla base dell’attività precedentemente
svolta, il contributo è erogato in un’unica soluzione nel caso in cui nella domanda siano presentati
anche la documentazione di rendiconto dell'iniziativa, attività o manifestazione attuata”;

PRESO ATTO che in data 13/12/2021, n. prot. 20210065330, e successivamente in data 16/12/2021,
n. prot. 20210066214, è già pervenuta parte della sopracitata documentazione;

VISTI l’attestazione ed i pareri resi ai sensi delle disposizioni vigenti;

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto e approvare quanto in premessa;

2. di disporre che l’importo complessivo del benefici non possa superare l’80% delle spese esposte

dalla U.S 1913 Seregno Calcio, ritenute ammissibili;



COPIA Proposta GC - 44 - 17/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

3. di approvare che, sulla base premesse appena esposte, viene assegnato un contributo
straordinario per un valore di € 15.388,00 a U.S 1913 Seregno Calcio per il significativo apporto
alla promozione dell’immagine della città attraverso il passaggio della 1^ squadra in Lega Pro,
Serie C e la straordinarietà delle spese che la società ha dovuto sostenere nel corso dell’anno
2021;

4. che il contributo economico trova copertura economica al capitolo:

Miss. Progr. Titolo Macro
Aggr.

Bilancio Capitolo
Articolo

Codice

06 01 1 04 2021 06011023 U. 1.04.04.01.001

5. di dare atto che l’importo del contributo straordinario non supera il 30% dello stanziamento per
contributi del settore di intervento dell’ufficio sport sull’annualità 2021;

6. di disporre che, stante il periodo dell’anno, il contributo possa essere erogato in un’unica

soluzione, a seguito della presentazione della documentazione prevista e del controllo della

corretta rendicontazione documentale, ai sensi del sopra citato art. 18 del regolamento

comunale;

7. di prevedere che in caso di mancata, di incompleta o insufficiente rendicontazione, si procederà

alla revoca, in tutto o in parte, di quanto concesso;

8. di dare mandato al Dirigente dell’Area Servizi alla Persona di assumere gli opportuni
provvedimenti al fine di dare piena esecuzione a quanto ora approvato;

9. di dichiarare, con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente

deliberazione immediatamente eseguibile.-



COPIA Proposta GC - 44 - 17/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

PARERI E ATTESTAZIONE

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: SPORT E ATTIVITÀ GIOVANILI

Responsabile del procedimento: Biancamaria Bonilauri

Oggetto: APPROVAZIONE CONCESSIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA U.S 1913
SEREGNO CALCIO .-

1. Si esprime, in ordine alla regolarità tecnica (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 17/12/2021 IL DIRIGENTE
f.to Emanuela Danili

2. Si esprime, in ordine alla regolarità contabile (conformità a principi e norme specifiche)

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 20/12/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA POLITICHE
ECONOMICHE

E SERVIZI ALLA CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro

3. Si esprime, in ordine a quanto previsto dall’art. 8, comma 3, del regolamento comunale del
sistema dei controlli interni

Parere: Favorevole

Note:

Lì, 24/12/2021 IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Pietro Cervadoro



COPIA Proposta GC - 44 - 17/12/2021

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Alberto Rossi

Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Certifico che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

lì, 28/12/2021 Il Vice Segretario Generale
f.to Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line in

data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi e che del verbale si dà comunicazione ai

capigruppo consiliari.

lì, 18/01/2022 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi

_________________________________________________________________________________________


